PAGE
5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 2473
Принято Верховным Советом

Приднестровской Молдавской Республики                        10 октября 2018 года
О толковании подпункта к) пункта 3 статьи 78 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О государственном пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской Республике» в части того, зачисляется ли в стаж работы при назначении пенсии период получения пособия по безработице, выплачиваемого не из средств Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики в период признания гражданина безработным в иностранном государстве

В соответствии с подпунктом л) пункта 3 статьи 70 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь статьей 91 Регламента Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики, Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять толкование подпункта к) пункта 3 статьи 78 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 17 февраля 2005 года
№ 537-З-III «О государственном пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-8) с изменениями и дополнениями, внесёнными законами Приднестровской Молдавской Республики от 28 июня 2005 года № 584-ЗД-III (САЗ 05-27); от 15 мая
2006 года № 29-ЗД-IV (САЗ 06-21); от 13 октября 2006 года № 102-ЗИД-IV (САЗ 06-42); от 4 октября 2007 года № 323-ЗИ-IV (САЗ 07-41); от 20 декабря 2007 года № 365-ЗД-IV (САЗ 07-52); от 17 января 2008 года № 385-ЗИ-IV (САЗ 08-2); от 9 июля 2009 года № 807-ЗИ-IV (САЗ 09-29); от 25 августа
2009 года № 848-ЗИ-IV (САЗ 09-35); от 25 августа 2009 года № 853-ЗИ-IV (САЗ 09-35); от 4 февраля 2010 года № 15-ЗИ-IV (САЗ 10-5); от 29 апреля 2010 года № 69-ЗИД-IV (САЗ 10-17); от 4 июня 2010 года № 94-ЗИД-IV
(САЗ 10-22); от 4 октября 2010 года № 184-ЗД-IV (САЗ 10-40); от 9 декабря 2010 года № 252-ЗИ-IV (САЗ 10-49); от 26 апреля 2011 года № 37-ЗИД-V (САЗ 11-17); от 11 октября 2011 года № 175-ЗИ-V (САЗ 11-41); от 29 декабря 2011 года № 265-ЗИД-V (САЗ 12-1,1); от 31 мая 2012 года № 79-ЗД-V
(САЗ 12-23); от 5 июля 2012 года № 117-ЗИД-V (САЗ 12-28); от 31 июля
2012 года № 154-ЗД-V (САЗ 12-32); от 31 июля 2012 года № 155-ЗИ-V
(САЗ 12-32); от 16 октября 2012 года № 197-ЗИ-V (САЗ 12-43); от 24 декабря 2012 года № 270-ЗИ-V (САЗ 12-53); от 29 декабря 2012 года № 282-ЗИ-V (САЗ 12-53); от 22 января 2013 года № 24-ЗД-V (САЗ 13-3); от 25 января
2013 года № 30-ЗД-V (САЗ 13-3); от 17 июня 2013 года № 126-ЗИ-V
(САЗ 13-24); от 28 июня 2013 года № 143-ЗИ-V (САЗ 13-25); от 20 ноября 2013 года № 242-ЗИД-V (САЗ 13-46); от 31 октября 2014 года № 163-ЗИ-V (САЗ 14-44); от 12 февраля 2016 года № 5-ЗД-VI (САЗ 16-6); от 7 апреля
2016 года № 109-ЗИ-VI (САЗ 16-14); от 25 мая 2016 года № 139-ЗД-VI
(САЗ 16-21); от 2 июня 2016 года № 147-ЗИД-VI (САЗ 16-22); от 27 июня 2016 года № 159-ЗД-VI (САЗ 16-26); от 27 июня 2016 года № 160-ЗИ-VI
(САЗ 16-26); от 30 ноября 2016 года № 256-ЗД-VI (САЗ 16-48); от 30 ноября 2016 года № 268-ЗИ-VI (САЗ 16-48); от 30 ноября 2016 года № 271-ЗИД-VI (САЗ 16-48); от 3 марта 2017 года № 45-ЗИД-VI (САЗ 17-10); от 19 июня
2017 года № 140-ЗД-VI (САЗ 17-25); от 19 июня 2017 года № 166-ЗИ-VI
(САЗ 17-25); от 19 июля 2017 года № 225-ЗД-VI (САЗ 17-30); от 21 июля 2017 года № 227-ЗИД-VI (САЗ 17-30); от 18 декабря 2017 года № 377-ЗД-VI (САЗ 17-52); от 21 марта 2018 года № 76-ЗИ-VI (САЗ 18-12); от 2 июля
2018 года № 197-ЗИ-VI (САЗ 18-27); от 16 июля 2018 года № 206-ЗД-VI
(САЗ 18-29), в части того, засчитывается ли в стаж работы при назначении пенсии период получения пособия по безработице, выплачиваемого не из средств Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики в период признания гражданина безработным в иностранном государстве, в следующей редакции:
«Согласно подпункту к) пункта 3 статьи 78 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О государственном пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской Республике» в стаж работы при назначении пенсии засчитывается период, в течение которого гражданин в установленном Законом порядке получает пособие по безработице.
Порядок получения пособия по безработице определен Законом Приднестровской Молдавской Республики «О занятости населения», подпункт б) пункта 1 статьи 27 и пункт 1 статьи 31 которого фиксируют государственную гарантию, связанную с назначением и выплатой проживающим в Приднестровской Молдавской Республике гражданам, признанным в установленном порядке безработными, пособия по безработице. Пунктом 1 статьи 3 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О занятости населения» определено, что безработными признаются трудоспособные граждане в трудоспособном возрасте, которые не имеют работы и заработка, зарегистрированы в территориальном органе Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики в качестве лиц, ищущих подходящую работу и готовых приступить к ней.

Следовательно, для того чтобы в стаж работы при назначении пенсии засчитывался период получения гражданином пособия по безработице, он должен быть зарегистрирован в качестве безработного на территории Приднестровской Молдавской Республики.

В то же время в Законе Приднестровской Молдавской Республики
«О занятости населения» указаны периоды, которые засчитываются в общий трудовой стаж без привязки к тому, что пособие по безработице должно выплачиваться из средств Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики (далее по тексту – ЕГФСС). При этом статьей 24 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О занятости населения» установлено, что финансирование мероприятий по реализации государственной политики в сфере занятости населения осуществляется за счет средств ЕГФСС и иных источников, предусмотренных действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

В данной связи следует отметить, что согласно пункту 1 статьи 1 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О Едином государственном фонде социального страхования Приднестровской Молдавской Республики» ЕГФСС является органом государственного управления средствами государственного пенсионного страхования, социального страхования и страхования от безработицы. В соответствии с подпунктами в), у) части первой пункта 2  статьи 5 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О Едином государственном фонде социального страхования Приднестровской Молдавской Республики» ЕГФСС финансирует расходы на выплату установленных действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики пенсий, пособий, компенсаций, на предоставление льгот, проведение мероприятий по обеспечению занятости населения, обеспечивает материальную поддержку безработных граждан в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики о занятости населения в виде выплат пособий, стипендий, материальной помощи и других компенсационных выплат. Подпунктом и) статьи 7 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О Едином государственном фонде социального страхования Приднестровской Молдавской Республики» определено, что средства ЕГФСС расходуются на реализацию программ активной политики занятости, материальной поддержки безработных, а также информационное обеспечение программы занятости. При этом статьей 7 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О бюджете Единого государственного фонда социального страхования на 2018 год» установлено, что выплата пособий по безработице гражданам, признанным в установленном порядке безработными, финансируется за счет средств ЕГФСС, предназначенных на цели страхования от безработицы.

Следовательно, анализируя указанные нормы Закона Приднестровской Молдавской Республики «О бюджете Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики на
2018 год» и Закона Приднестровской Молдавской Республики «О Едином государственном фонде социального страхования Приднестровской Молдавской Республики», можно сделать вывод о том, что пособия по безработице, предусмотренные Законом Приднестровской Молдавской Республики «О занятости населения», выплачиваются из средств ЕГФСС, а предусмотренное подпунктом к) пункта 3 статьи 78 Закона
«О государственном пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской Республике» соблюдение установленного Законом порядка получения пособия по безработице подразумевает среди прочего выплату его из средств ЕГФСС.

Кроме того, необходимо отметить, что Закон Приднестровской Молдавской Республики «О занятости населения» определяет правовые, экономические и организационные основы системы социальных гарантий по реализации государственной политики занятости трудоспособных граждан, имеющих прописку или регистрацию по месту жительства на территории Приднестровской Молдавской Республики, а также обязанности, права и ответственность субъектов хозяйствования всех форм собственности в сфере занятости населения. Следовательно, данный Закон распространяет свое действие только на правоотношения в сфере занятости населения, возникающие на территории Приднестровской Молдавской Республики, а не в иностранном государстве.

Следует также отметить, что согласно статье 35 Конституции Приднестровской Молдавской Республики каждый гражданин имеет право на труд и может свободно распоряжаться своими способностями к труду, выбирать род деятельности и профессию. Каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного законом минимального размера оплаты труда, а также право на защиту от безработицы.

В данной связи необходимо обратить внимание на то, что государственная политика в области занятости населения основывается на принципе обеспечения социальной защиты в области занятости, проведении мероприятий, способствующих занятости граждан, испытывающих трудности в поиске работы. Пособие по безработице является мерой социальной поддержки и выплачивается в том случае, когда государство не может обеспечить гражданина подходящим местом работы.

В данной связи в качестве меры социальной поддержки граждан Законом Приднестровской Молдавской Республики «О занятости населения» и Законом Приднестровской Молдавской Республики «О государственном пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской Республике» установлено, что в стаж работы при назначении пенсии засчитывается период, в течение которого гражданин в установленном Законом порядке получает пособие по безработице. При этом Законом Приднестровской Молдавской Республики «О Едином государственном фонде социального страхования Приднестровской Молдавской Республики» конкретизируется, что данное пособие гражданин получает из средств ЕГФСС.

Также необходимо обратить внимание на то, что в тот период, когда гражданин был признан безработным на территории иностранного государства и оно не могло обеспечить его подходящим местом работы на своем рынке труда, на территории Приднестровской Молдавской Республики его профессия могла бы быть востребована и государство могло бы предоставить ему рабочее место. Следовательно, он бы не был признан безработным на территории Приднестровской Молдавской Республики, не получал бы пособие по безработице и был бы трудоустроен.

Таким образом, анализируя во взаимосвязи нормы Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Закона Приднестровской Молдавской Республики «О государственном пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской Республике», Закона Приднестровской Молдавской Республики «О занятости населения», Закона Приднестровской Молдавской Республики «О бюджете Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики на 2018 год» и Закона Приднестровской Молдавской Республики «О Едином государственном фонде социального страхования Приднестровской Молдавской Республики», можно прийти к выводу о том, что согласно редакции подпункта к) пункта 3 статьи 78 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О государственном пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской Республике» в стаж работы при назначении пенсии не засчитывается период, в течение которого гражданин был  признан безработным в иностранном государстве и соответственно получал пособие по безработице не из средств Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Председатель Верховного

Совета Приднестровской

Молдавской Республики                                                                   А. С. ЩЕРБА

г. Тирасполь
11 октября 2018 года
№ 2473